
Deliberazione n. 172 del 09-08-2023  pag. n. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.172 DEL 09-08-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 
21 luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e 
firmati elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza.

Direttore Area Giuridica e Organizzativa   -   Dott.ssa Anna Toro

Direttore Area Tecnica e Gestionale          -   Ing. Vincenzo Restaino

Direttore Area Innovazione e Sviluppo      -   //

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 E 
DELL' ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI.



Deliberazione n. 172 del 09-08-2023  pag. n. 2 di 4

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti 
riferisce quanto segue.

Premesso che:

- l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Programmazione dei lavori e degli acquisti di 
beni e servizi”, dispone che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori 
adottino il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e che tali 
programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio;

- il medesimo art. 37 del D.Lgs. 36/2023 definisce i contenuti, il livello di 
progettazione minimo, l’ordine di priorità del programma triennale dei lavori pubblici, 
il relativo elenco annuale e gli aggiornamenti;

- l’inserimento delle proposte di intervento nel Programma triennale 2023÷2025 di 
ARPAV e nell’Elenco annuale 2023 è avvenuta mediante la compilazione degli 
schemi-tipo, sulla base dei fabbisogni rilevati e condivisi con le Strutture, attraverso 
le funzionalità dell’apposito applicativo informatico;

- le opere previste nell’aggiornamento del Programma triennale 2023÷2025 e nel 
relativo Elenco annuale 2023, sono coerenti con il Piano Investimenti, approvato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/05/2023.

Tenuto conto che:

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) - in collaborazione con le 
Regioni e le Province autonome ed il supporto dell’Istituto per l’Innovazione e la 
Trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale (ITACA) - ha attivato nel 
proprio portale internet, all’interno del Servizio Contratti Pubblici (SCP), le 
procedure software per attuare i seguenti adempimenti:

• pubblicità degli atti di cui all’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;
• redazione e pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

- nelle more della realizzazione del sistema informativo regionale di cui ai commi 2 e 
4 dell’articolo 29 del Codice, la Regione del Veneto ha comunicato che le Stazioni 
Appaltanti del proprio ambito territoriale, tra le quali è compresa l’ARPAV, sono 
tenute ad utilizzare gli applicativi del SCP, disponibili nel portale internet del 
Ministero.

Preso atto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 46 del 24/02/2023 è stato 
approvato il Piano Triennale 2023÷2025 e l’Elenco annuale 2023 dei lavori pubblici, 
composto dalle seguenti schede:



Deliberazione n. 172 del 09-08-2023  pag. n. 3 di 4

a) Scheda A: programma triennale dei lavori pubblici 2023÷2025 – quadro delle risorse 
necessarie alla realizzazione del programma;

b) Scheda B: programma triennale dei lavori pubblici 2023÷2025 – elenco delle opere 
incompiute;

c) Scheda C: programma triennale dei lavori pubblici 2023÷2025 – Elenco degli 
immobili disponibili;

d) Scheda D: programma triennale dei lavori pubblici 2023÷2025 – Elenco degli 
interventi del programma;

e) Scheda E: programma triennale dei lavori pubblici 2023÷2025 – Interventi 
ricompresi nell’elenco annuale;

f) Scheda F: programma triennale dei lavori pubblici 2023÷2025 – Elenco interventi 
presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e 
non avviati.

Rilevato che tra gli interventi inseriti nel Piano Triennale 2023÷2025 e l’Elenco annuale 
2023 sono occorse le seguenti modifiche:

- a seguito della Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/05/2023 
“Aggiornamento del Piano Triennale degli Investimenti 2023-2025” si è avuto un 
aumento della copertura economico/finanziaria dei lavori per gli “Interventi finalizzati 
all’ottenimento dei CPI e alla messa a norma in ambito della Sicurezza 
dell’immobile di Mestre da € 112.179,90 a € 624.679,90, a seguito della revisione 
dei prezzi dei materiali e delle lavorazioni e di tutte le lavorazioni necessarie 
all’ottenimento del CPI stesso e allo stesso tempo al miglioramento delle condizioni 
di sicurezza dell’edificio e dei lavori per la “Manutenzione infissi esterni del Centro 
Meteo di Teolo – via Marconi 55” da € 161.000,00 a € 184.172,60;

- Aggiornamento del CUP relativo ai lavori per il Centro Regionale Ambiente, Salute 
e Clima;

- Variazione del nominativo del RUP a seguito di nuova nomina.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio 
e Acquisti;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 01/08/2023 agli 
atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) 
e s.m.i.;



Deliberazione n. 172 del 09-08-2023  pag. n. 4 di 4

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1) di approvare l’aggiornamento del Piano Triennale 2023÷2025 e l’Elenco annuale 
2023 dei lavori pubblici, allegato sub 1) al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale, e composto dalla seguente documentazione:

a) Scheda A: programma triennale dei lavori pubblici 2023÷2025 – quadro delle risorse 
necessarie alla realizzazione del programma;

b) Scheda B: programma triennale dei lavori pubblici 2023÷2025 – elenco delle opere 
incompiute;

c) Scheda C: programma triennale dei lavori pubblici 2023÷2025 – Elenco degli 
immobili disponibili;

d) Scheda D: programma triennale dei lavori pubblici 2023÷2025 – Elenco degli 
interventi del programma;

e) Scheda E: programma triennale dei lavori pubblici 2023÷2025 – Interventi 
ricompresi nell’elenco annuale;

f) Scheda F: programma triennale dei lavori pubblici 2023÷2025 – Elenco interventi 
presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e 
non avviati.

2) di dare atto che gli importi delle opere previste nel Programma triennale 2023÷2025 
e nel relativo Elenco annuale 2023 dei lavori pubblici sono coerenti con il Piano 
Investimenti, allegato D), approvato con DDG n. 119 del 29/05/2023;

3) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti 
del Dlgs. n. 33/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


		2023-08-09T10:13:12+0000
	Loris Tomiato




